
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    215888 

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας εμβαδού 
3.832,61 τ.μ. στη θέση «Αγρόκτημα Νικόπολης» 
της Τοπικής Κοινότητας Νικόπολης, Δημοτικής 
Ενότητας Λαχανά, του Δήμου Λαγκαδά, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της Χώρας» (Α΄ 289) και ιδίως 

την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως προ-

στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 

«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 

και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 

του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980,  182447/3049/1980 

και 154659/24-5-1982 διαταγές του Υπουργείου Γεωρ-

γίας.

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (Α΄ 87).

6. Το π.δ. 142/27-12-2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (Α΄ 235).

7. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 66).

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 

(Α΄ 112).

9. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47), καθώς 

και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) για το διορισμό του Συντο-
νιστή.

10. Το υπ’ αρ. 68376/12-9-2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/
Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, με 
το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης Απόφασης κή-
ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

11. Το υπ’ αρ. 21638/11-04-2018 έγγραφο της Γενικής 
Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων «Οδηγίες σύ-
νταξης σχεδίων εγγράφων αποφάσεων κήρυξης ανα-
δασωτέων και ανάκλησης-άρσης αποφάσεων κήρυξης 
αναδασωτέων».

12. Την υπ’ αρ. 5494/05-02-2021 απόφαση της 
Διεύθυνσης Δασών Θεσσαλονίκης «Ανάρτηση δασικού 
χάρτη όλων των προ-καποδιστριακών Ο.Τ.Α.... κατά του 
περιεχομένου του» (ΑΔΑ: 65Δ2ΙΟΡ1Υ-1ΑΦ) και την υπ’ 
αρ. 100321/07-06-2021 απόφαση, με την οποία τροπο-
ποιήθηκε η ανωτέρω (ΑΔΑ:6ΕΡΡΟΡ1Υ-ΕΑ5), σύμφωνα με 
τις οποίες η έκταση του θέματος εμπίπτει στις δασικές 
εν γένει εκτάσεις.

13. Το υπ’ αρ. 185853/27-08-2021 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Λαγκαδά στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 
με συνημμένη την από 26-08-2021 έκθεση αυτοψίας 
της δασολόγου Ελένης Βράνα, με το περιεχόμενο των 
οποίων και συμφωνούμε.

14. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δημόσια δασική έκταση που καταστράφηκε 
από εκχέρσωση και κατάληψη με μη δασικά δέντρα και 
κατασκευές.

15. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού τριών 
χιλιάδων οχτακοσίων τριάντα δύο τετραγωνικών μέτρων 
και εξήντα ενός τετραγωνικών εκατοστών (3.832,61 τ.μ.) 
στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Νικόπολης, του 
Δήμου Λαγκαδά, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονί-
κης, με σκοπό την προστασία, αποκατάσταση της δα-
σικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση και τη διατή-
ρηση του χαρακτήρα της ως δασικής έκτασης, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση των προαναφερθείσας έκτασης, 
που έχει αλλάξει μορφή λόγω παράνομης εκχέρσωσης 
και κατάληψης με μη δασικά δέντρα και κατασκευές, 
για άλλο σκοπό.

Η ως άνω έκταση που προσδιορίζεται με στοιχεία κο-
ρυφών Α, Β, Γ, Δ, .,., Ρ, Σ, Τ, Α στο συνημμένο τοπογραφικό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 708

9679

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.19 20:40:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9680 Τεύχος Δ’ 708/19.10.2021

διάγραμμα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Από-
φασης αυτής, συνορεύει:

Βόρεια: με δασική και μη δασική έκταση
Νότια: με δασική έκταση
Ανατολικά: με δασική έκταση
Δυτικά: με δασική έκταση-ρέμα.
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένης από την επο-
μένη της δημοσίευσης της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9681Τεύχος Δ’ 708/19.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9682 Τεύχος Δ’ 708/19.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007081910210004*


